⁴¹ Ibid., I, q. 17, 62: “*Item illi habitus sunt honorabiliores qui non prohibent acquisitionem aliorum habituum, quam illi qui prohibent acquisitionem aliorum habituum, sed habitus practici non prohibent acquisitionem aliorum habituum, ut speculativorum, sed habitus speculativi impediunt acquisitionem habituum practicorum, ut vult Commentator in prologo 3 Physicorum, ubi dicit qui primo adiscit leges non prohibet a philosophia, id est a speculativa scientia, sed qui primo adiscit philosophiam, non potest postea adiscere leges, et hoc habet anterioritate suorum contemporaneorum. Modo leges sunt habitus practici, quare et c. Item illi habitus sunt honorabiliores, secundum quos habetur certior fides, ut patet per Comentatorem in prologo 10 [sic] physicorum*

point out that the adages taken from Averroes' so-called prologue to the third book of the 'Physics' – one of his favorite auctoritates⁴² – can be read in an 'orthodox' way: according to John, religious training does not impede the study of philosophy, and the latter renders the acquisition of religious beliefs perhaps more difficult, but not impossible⁴³. Moreover, he adds, one should carefully distinguish between true religion (i.e., the Christian one) and false religions, or, to use his own terminology, which is significantly inspired by Thomas Aquinas, "laws intermingled with errors"⁴⁴. In this perspective, Jandun concludes, phi-

ubi dicit Fides enim vulgi est fortior fide philosophorum, sed fides vulgi habetur per habitum practicum, et fides philosophorum per habitum speculativum."

⁴² In scarcely reliable manuscripts and ancient editions of his works, Jandun refers to this passage as belonging not only to Averroes' prologue to the third book of the 'Physics', but also to the forth, the eighth, and even the tenth. Besides Jandun's passages quoted above (nt. 41) and below, cf. Super octo libros Aristotelis de Physico auditu subtilissimae quæstiones, IV, q. 5, ed. Hieronimus Scotus, Venetiis 1575, 95b: "*Et Commentator in prologo suo super 3. Physicorum dicit, quod consuetudo est maxima causa impediens a pluribus rebus manifestis per se, unde et in 1. Coeli et Mundi dicit Commentator quod prava consuetudo audiendi falsa a pueritia est causa impediens a comprehensione propositionum primarum, et idem tangit in 1. Physicorum.*" It is worth noting that later, having argued that philosophy cannot demonstrate the beginning of time, Jandun claims that this is a simple object of faith and emphasizes that belief in revealed truths is strengthened by hearing them during childhood: "*Considerandum etiam, quod licet Aristoteles ita diceret, ut praemissum est, tamen dico secundum fidem et veritatem, quod totum tempus est terminatum a parte ante [...]. Hoc autem, quamvis non sit per se notum tamen non est demonstrabile aliquæ demonstratione ab homine, sed sic esse credimus sola auctoritate diuina et scriptura Sanctorum. Et ad huiusmodi et similium credulitatem multum facit consuetudo audiendi a pueritia huiusmodi dicta: quæ enim consuevimus dignamur dici secundo Metaphysicae*" (ibid., VI, q. 11, 162a). In itself, the emphasis on the role of religious training in childhood can hardly be considered a novelty. To give just one example, Peter Abelard, in his so-called Dialogue, allows the philosopher to say that adults continue to hold true what they were taught as children. Abelard, however, has the Jew answer that faith is indeed instilled by parents, but is later followed by virtue of a rational choice: cf. Collationes, edd. J. Marenbon/G. Orlandi, Oxford 2001, 8–14 (§§ 7 sq. and 12 sq.).

⁴³ Ioannis de Ianduno [...] Acutissimae Quæstiones in duodecim libros Metaphysicae (nt. 39), I, q. 17, 67: "[...] sic qui assuevit in philosophia, postea difficulter adscire leges, tamen non prohibetur hoc omnino, quia post philosophiam potest leges adscire, sed non ita feliciter." Another fourteenth-century commentator, whose identity is controversial, followed a different and easier strategy for neutralizing this passage, assuming that by "laws" Averroes meant the "folly" of poets: "*Tertium est quod ipse dicit quod qui primo audiunt leges, bene postea possunt proficere in philosophia; qui autem primo in philosophia, non possunt postea proficere in legibus, et per leges intelligit fatuitates et fremotiones poeticas et inopinabiles.*" Cf. B. Patar (ed.), Ioannis Buridani Expositio et quæstiones in Aristotelis Physicam ad Albertum de Saxonia attributæ, vol. III (Liber I–Liber III) (Philosophes médiévaux 40), Louvain-la-Neuve–Louvain–Paris 1999, 114.

⁴⁴ Ioannis de Ianduno [...] Acutissimae Quæstiones in duodecim libros Metaphysicae (nt. 39), I, q. 17, 67 sq.: "*Vel aliter posset dici quod duplices sunt leges, scilicet communes et proprie, et proprie sunt duplices. Quaedam sunt leges proprie cum admixtione erroris, sicut sunt leges mahometi, et omnes aliae prater diuinam legem. Aliae sunt leges proprie sine admixtione erroris, sicut est lex Christianorum. Modo qui est assuefatus in legibus propriis cum admixtione errorum, postea bene potest adscire philosophiam, si termini debite exponantur ei, sed econverso non, quia qui habet cognitionem philosophiae et veritatis non potest adscire leges, quae sunt cum admixtione errorum, quia homo fortiori habet inclinationem ad veritatem, quam ad falsitatem, licet impeditur aliquando per aliud. [...] Et quando Commentator dixitque fides vulgi fortior est fide philosophorum, intellexit in legibus falsis, et non veris.*" It has been highlighted that Jandun's conception of positive law is inspired by Thomas Aquinas' 'Summa Theologiae', and that the distinction

losophers have a stronger faith in the true “law of the Christians” than common men: Averroes’ saying refers only to “false laws”⁴⁵.

The distinction between different kinds of law (*lex naturalis/lex positiva, lex communi/lex propria; lex propria cum admixtione erroris/lex propria sine admixtione erroris*) is accurately explained in question 11 of book II, specifically devoted to discussing “whether custom represents a hindrance to truth” (*Num consuetudo impedimentum praestet ad veritatem*)⁴⁶. Here, Jandun repeatedly refers to Averroes’ so-called prologue to the third book of the ‘Physics’, but limits the validity of its analysis, systematically excluding Catholic faith: Averroes, Jandun remarks, was a Muslim, and the target of his criticism were not Christians but Muslim thinkers, first of all Avicenna, who wrongly assumed that something can be naturally created out of nothing⁴⁷; Averroes’ opinion that “laws” corrupt neces-